gagnant le cœur par l'amour et par l'admiration de sa vertu. (Sacy.)

(1) VERS. 2. — SED ET HERET NUDUS TERTIUS, CUM ESSET SAUL REX SUPER NOS, TU ERAS ELEGENS DEI, DE QUIBUS NUME, cap. 15. Cum his autem etiam convenisse videnter singularum tribuum seniores et principes, quia hi etiam ad res graviores cum senioribus Israëlis, id est, cum senatu, aut summo seniorum concilio convenire soliti, ut fecerint sapere in causa Christi ad extrema secula Iudaica reipublica. Hi, opinor, sunt, qui lib. 1 Paralip. c. 8, v. 27, patriarche dicuntur, et cognationem principes.

DIXIT AUTEM DOMINUS AD TE : TU PASCES POPULUM MEUM ISRAEL. Pasces, id est, reges : unde secundum reges se debere regere pascedo populum, eo modo quo pastor pascit oves ; quoque Homerius Agamemnonem regem, pastorem populum vocat. (Corn. à Lap.)

24. Et lorsque vous entendrez au haut des poivres comme le bruit de quelqu'un qui marche, vous commencerez à combattre, parce que le Seigneur marchera alors devant vous pour combattre l'armée des Philistins.

25. David fit donc ce que le Seigneur lui avait ordonné, et il battit et poursuivit les Philistins depuis Gabaa jusqu'à Gézer.

COMMENTARIUM. CAPUT V.

VERS 3. — VENERUNT QOQUE ET SENIORES ISRAEL, ET PERCUSSIT CUM EIS REX DAVID FORUS. Ille popularum clamor et commune votum. Nec defuerunt seniorcs et principes Israel, ad quos de summâ rerum deliberatio pertinebat, quibus eadem fuit quæ populo mens. Qui cùm legitimè ac sanctè coram Domino, præmisso nimis sacrificio, et interposito jurisjurandi firmissimo vinculo, illum unixerunt teriò, ut non soldi tribui Juda, à qua fuerat prius electus et unctus, sed etiam undecim tribus legitimè præficeretur, et sanctè. Sed hie paulo cœnamoniu confirmaret id quod Deut. cap. 17, v. 15, de rege constituendo præceptum est : Eum constitues (at Dominus, regem) quem Domini Deus tuus elegit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus. Cùmque fuerit constitutus, non multiplicabitis sibi eos, nec reducet populum in Aegyptum equitatus numero sublevatus. Præserit cum Dominus præcepit vobis ut nequam amplius per eamdem viam revertamini. Non habebit uxores plurimas, quæ aliciunt animum ejus, neque argenti et auræ immensa pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legi hujus in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus leviticis tribis; et habebit secum, legem illud omnibus diebus vita sua, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et ceremonias ejus, quæ in lege præcepta sunt. Hæc, ut opinor, proposta à senioribus fuere David, quæ ille lubens admisit, atque ita amplexus est avidè, ut in ipsa penitus præcordio considereret. Et sicut de aliis legibus cecinit Psal. 418, sic puto de his etiam illud cecinisse : In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Alia etiam credo à senioribus Davidi præposita, quæ ad præsentem rerum statum pertinerent, ut de bellis cum hoste vicino atque exultante conferendis, de zymotis et oblatione injuriarum, et quæ quibus in eo impedito atque multiplici rerum studiorum congreßu conjectare poterit. Neque dubium, quin seniores illi totius populi nomine novo regi promiserint fidelitatem, obsequium, quæ reges alii in benè constituta republiæ exigunt à suis. Hoc itaque fides fuit inter Davidem et populum, interposito utrinque juramento, percussum.

Sed nunc etiam videndum, quomodo patet hoc coram Deo poterit dici percussum, cùm neque ibi arca fuerit Domini, neque tabernaculum, ante quæ, si qua sunt, illa facta dicuntur coram Domino. Tractavit hæc Abulensis, q. 5, ubi dicit in Hebron fuisse sanctuarium à Davide constructum, quia cum Gabao,

in quam tabernaculum fuerat a Saüle translatum, esset in tribu Benjamin, neque in illâ tribuum divisione, que ad presentem duraverat diem, tunc esset iis qui Davidis castra sequentur, orationis gratia eò usque contendere, sacrarum aliquod excitavit in Hebron, ubi speciali aliquo ritu coleretur Deus, oblatis videlicet sacrificiis, et his adhibitis ceremoniis, que in tabernaculo fieri religio permittebat. Posse autem sub haec tempora, in quibus vacuum erat ab archa tabernaculum, alius in locis extra immolari victimas, diximus supra cap. 7, in fine, et in lib. 4 sunt exempla non pauca. Quod autem in Hebron solitum esset offerri sacrificium, probat illud infra, cap. 45, ubi Absalom facultatem sibi a parente petiit, sibi ut liceret secedere sacrificii causâ in Hebron, quasi legitimum esset, et ab aliis solitum obiri sacrarium. Quod quidem nisi sanctum esset, nunquam illus votum pater annuisset. Accedit, quod secum habuit David in Hebron sacerdotem summum Abiathar, qui sacerdos operari legitime, et excipere solemni forma ab utrâque parte iusjurandum potuit.

Sed etiam in Hebron nullum esset sacramentum, nullum altare, nulla victimâ, fodus tam illud diei potuit coram Deo percussum. Sic enim dicuntur illa fouda, aut juramenta, quorum Deus advocatus testis. Sic Paulus ad Galat. cap. 1, v. 20: *Ecce coram Deo, quia non mentor, id est, testis est mihi Deus, quod non fallo.* Neque sanctuarium erat in sylva, in qua apud Ziphœos morabatur Saül, et tamen ibi, ut habes lib. 1, cap. 25, v. 18, percussisse dicitur Jonathas et David fodus coram Domino, quia uterique illius foderis in sylva percussi testem advocarunt Deum.

¶ UNXERUNTQUE DAVIS REGEM SUPER ISRAEL. Tertiò nunc unxit est David in regem, cum primùm illum unxit in oculis Samuel, et septuaginta ante in codem loco tribus Iuda; nunc autem totus Israel illum sibi tertio unxit et consecravit regem, postquam iam inter ipsum et populum de regni formâ et administratione convenierat. Quod fieri tunc potuit commodè, cum summus ibi esset sacerdos, neque sacrum decesset oleum, quale proutunctio regum religio requireret.

VENS. 4. — FILIUS TRIGINTA ANNORUM ERAT DAVID CUM REGNARE COPISET. (1), ET QUADRAGINTA

(1) Allegoricè David hic nî et in aliis omnibus typus fuit Christi. Audi Angelorum: *Quod David triginta annorum regnare cepit, præfigurabat quod Dominus noster triginta annorum venit ad baptismum, et incipiebat*

ANNIS REGNAVIT. Si verum est, quod supra pluribus ostendimus, in principio cap. 13, lib. 1, duos tantum annos regnasse Saülem, verum erit etiam, nunquam illum ex quo in Scripturâ notus esse copit, in ætate fuisse puerili, aut etiam juvenili, ut multi censerunt. Hebrewi, ut habes in Seder Olam cap. 45, dicunt Davidem, cùm in paternâ domâ unctus est primùm à Samuele, annum attigisse vigesimum nonum. Quorum hæc in re sentiantur mihil semper placuit, quam etiam probare debent qui loco superius allegato tenent, biennium tantum regnasse Saülem. Sanè Ambrosius lib. 1 Offic. cap. 52, Davidem majorem ætatem dicit fuisse Jonathâ, qui tamen cùm primum regnum initit Saül, mille viris prefectus fuit à patre, et talia præstituit, qualia non nisi à viro jam grandi sperari poterant. Sic ergo ibi Ambrosius: *C David, cùm esset prudenter, Jonathâ tamen junioris consilii acquiescebat.*

VERS. 5. — IN HEBRON REGNAVIT SUPER JUDAM SEPTEN ANNIS, ET SEX MENSIBUS. Hoc idem supra, c. 2, v. 41, ubi explicuimus quoniam hæc duo loca conciliari possint cum c. 2, v. 41, lib. 3 Reg., ubi David septem annis nullâ sex mensum habitu ratione, regnare dicitur in Hebron.

VERS. 6. — ET ABIT REX, ET OMNES VIRI, QUI ERANT CUM EO, IN JERUSALEM, AD JERUSALEM HABITATOREM TERRE. Cùm primùm à civibus et intestinis bellis expeditus fuisset David, cepit jam majora quā ante moliri, cùm collectas haberet majores vires, neque contra domesticos, sicut antea, dispersas. Quare cùm in medio terra promissionis, meliorique loco, maximè à naturâ munito videret esse Ierusalem, non putabat ex usu, aut dignitate esse Israeliticis populi, si à externo teneretur habitatore. Quare hoc voluit esse suarum expeditionum initium, et proemium unctionis sue in universum Israelem. Sed quia multus deinceps necessariò de Jerusalem nobis futurus est sermo, non erit sine aliquo operâ nostra pretio, prius de illius antiquitate, ac mole, et varia habitatoribus nonnulli attingisse. Alii cùd de re longius, nos paucis et strictim, prout hujus loci tractatio postulaverit.

¶ Evangelium regni prædicere: cuius regnum sempiternum, et potestas ejus alteri non dabitur. Quadragesimus enim numerus, qui ex quaterdeni constat, plenitudinem temporum, et rerum perfectionem significat. Hoc representavit regnum Davidis, quod fuit quadraginta annorum. (Corn. à Lap.)

Hujus civitatis multa apud sacros et profanos scriptores inventa nomina; nam validè est in eorum scriptis commendata haec civitas, licet haec commendatio præcipua ab eo tempore ducta fuit, quo ad ditionem Israeliticam et Davidicem genus traducta est. De quo ex profanis videntes Cornelius Tacitus lib. 21. In sacrâ litteris multa occurserunt regia illius civitatis enomia. Quale fuerit exteriarum gentium de Hierosolymâ judicium, ostendit Jeremiah Thren. 2, v. 15: *Sibilverunt, et moreru caput suum super filium Ierusalem. Haecne est ursus, dicentes, perfecti decoris, gaudium universale pacis,* seu visio pacis, aut Salem horribilem, cùm altera Salem aliam habuerit notam, de quâ nobis non constat, quâ notâ diceretur Salem inferior, aut aliquid aliud, quod designaret pacem. Quasi dicas, ex duabus illis Salem, illa que sublimis est, etc.

Alterum etiam nomen *Ierusalem* impositum est, antequâm à Jebusæis nomen acciperet. Quod ideo mihi persuadeo quia loci natura prior est, quâ illius habitator, atque adeo nisi dicamus, ab aliquo Jebus fuisse primùm adificatum, à quo etiam nomen accepit (sic civitates aliae à suis conditoribus solent), prius appellata est *Jerusalem*, que loci altitudinem aut terrorum sonat, seu etiam visionem absolutam et perfectam; nam haec etiam traditur nominis notatio, quâ Jebus. Scio aliquibus videri, à quodam illius nominis principe primùm adificatam et habitatam esse Ierusalem; quis tamen ille fuerit, non dicunt. Ego *Jebusæi* nomen primùm invenio Genes. 10, v. 16, sed hic longè fuit post Melchisedech, à quo fundata dicitur Salem. Fuit enim Jebusæus pronepos Noe, nepos Cham, filius Chanaan; Melchisedech autem Sem esse creditur, filius Noe. Porrò appellatum esse prius *Salem*, quâ *Jebus*, docet Hieronymus Epist. ad Evaristum, et alii qui Melchisedech illius civitatis conditorem appellant, quales sunt Isidorus lib. 15 Etymol., Josephus lib. 7 de Bello cap. 28, Aegesippus. Et facit plurimum ipse loquendi modus. Sic enim de *Jebus* loquitur, ut tamen non obscurè indicet, prius nominatam esse *Jerusalem*. Iosue cap. 18, v. 28, cum numerat civitates quae attribute sunt funieculo Benjamin, dicitur et *Jebus*, quae est *Jerusalem*, illa nempe *Jerusalem*, cujus nomen in eo libro sepius auditum est, ut cap. 10, non semel. Et sapientia *Jerusalem* dicitur à Jebusæis habitata, quæ sinè nomen *Jebus* non videbatur amissura, cùm à Jebusæo habitaretur, si illud omnium antiquissimum habuisset.

Dicitur etiam *Hierosolyma*, cujus nominis etymon varium est apud varios. Josephus lib. 1 contra Appionem, cuiusdam maledicent et stultam illius nominis notationem reprehendit, qui dicebat, *Hierosolyma*, cùm ex *Egypto* essent egressi, in *Judeam* tandem per solitudinem

penetrassè, ubi spoliatis habitatoribus, et compilatis templis, urbem condidere, quæ prius à templorum spoliis Ierusalem nominata est. Sed aliquandiu post, ut obscuri illius et ignominiosi nomini convicuum effugerent, mutatum esse nomen aliquantulum, et urbem ipsam *Hierosolymam*, et se ipsos *Hierosolymos* appellasse. Sed ridet Josephus stuporem illius hominis, qui non viderit, nomen illud non idem significare grecè quod hebreæ, neque sicut Hebrei aliena lingua nomen suæ indidere civitati.

Ego hanc vocem confictam esse puto à Graecis ad hebreici nomini similitudinem, modicâ syllabarum mutatione, qui civitatem illam à secunda compositionis parte vocavere *Solyma*, sicut Hebrei *Salem*; et additū Jerusalem priori parte, *Hierosolyma*. Quod idē fenerunt libensis, quia templum, à quo maximè erat nota et commendant civitas, Ἱερόν appellavit. Imò et quidam dicunt, à Salomone et ab illius templo, quod Ἱερόν, ut diximus, dicitur græcè, vocatum esse *Hierosolymam*. Quod mihi non displicet. Et quidam hoc nomen esse græcum, et tenent communiter interpres, et ex eo sit verisimile, quod nunquam illud in sacris litteris audiunt est, antequam populus Babylonem abduceretur extoris. Tunc enim ex aliarum gentium familiari convicu novum illud nomen et dicide primum, et in patriis finibus induxerunt. Plura de *Jerusalem* vide apud Salmeronem prolegomeno 42; Adrichomium, in *Jerusalem*; Serarius in *Commentariis Judei*, c. 10, q. 2; Pineda in *Ecclesiasten*, cap. 1, v. 1, et Josephum lib. 7 de *Bello*, cap. 48.

Illiū præterea addendum, edificatam esse Jerusalem in ipsis Benjamin Judeaque confinibus, atque idē sicut aliqd sumit ex utriusque funiculo, sic etiam ad utramque tribum pertinere. Sic putant Lyra et Serarius ad illa loca *Soue*, de quibus statim, et Serarius in cap. 1 *Judei*, v. 8, licet neget Abulensi in cap. 4 *Judei*, et cap. 10 *Josue*. Quod ad Benjamin pertineat, liquet ex *Josue*, c. 18, v. 28. Quod ad Judam, *Josue* cap. 15, v. 53: *Habitavitque Iebusaeus cum filiis Juda in Jerusalem usque in presentem diem*. Et iisdem verbis dicitur *Judei*, cap. 1, v. 21: *Habitavitque Iebusaeus cum filiis Benjamin in Jerusalem usque in presentem diem*. Quibus locis utraque tribus dicuntur non potuisse Iebuseum deferre.

Ego ita existimo, cum facta fuit olim terræ sanctæ divisio, exiguum fuisse Jerusalem, cujus tunc pars habitata à Iebusæis tenebatur. Haec autem videtur esse arx *Sion*, quæ postea

civitas David appellata est, quam partem tunc aedificis instructam assignata puto tribui Benjamin. Cum autem Judea funiculus civitatis illius fines attingeret, ut constat ex *Josue* cap. 15, et cap. 48, quidquid deinde additum est civitati, saltem ex latere aquilonari, id est, ab eā parte quæ spectat vallem Enao, id totum Judea funiculus complexus est. Quare per synedochen Jerusalem dicitur pertinere ad Benjamin et Judam, quia pars Judea et pars Benjamin sedes ejus amplectitur.

Illud præterea mihi certum est, templum etiam Salomonis in utriusque tribu confinio fuisse constructum. Quod enim ad Benjamin pertineat, probat illa Hebreorum traditio, de qua Hieronymus in *Tradit. Hebr.* super *Genesim*; que illud Gen. 49: *Benjamin lupus rapax, manū comedet pradam, et vespere dividet spolia, de templo accipit, in quo manē a sacerdotibus immolantur hostiae, et vesperis distribuuntur*. Et ita patet Chaldaeus. Et faveat illud Moysis, Dent. 33, ubi Benjamin in thalamo Domini futurus esse dicitur, id est, in templo, ut etiam Chaldaeus exponit. Quare eodem spectante benedictiones Jacob et Moysis, nempe id quod in Benjamin inservit magia magisque in tota Israelitæ possessione pretiosum est. Quod antem partem aliquam templi, non autem templum totum sibi vindicet tribus Benjamin, ex eo fit mihi maximè verisimile, quod *Jeremie* 20, v. 2, aliquod templi latus nomen teo sumpsit à Benjamin, quod planè indicat aliquam esse templi partem, quam illa tribus non agnosceret suam: *Percussit Phasur Jeremiam prophetam; et misit eum in nernum, quod erat in portu Benjamin superiori in domo Domini*. En tibi dux portæ, superior et inferior, quæ indicant latus illud templi esse intra soritem Benjamin.

Quod verò etiam fuerit in Judea funiculo, probat illud in primis, quod David amplificavit valde civitatem illam, 1 *Paralip.* 11, 8: *Edificavit urbem in circuitu à Melo usque ad gyrum*. In illa accessione ad civitatem antiquam, seu certè in illa novâ civitate, cuius pars intra Iuda claudebatur fines, edificatum esse templum, probat illud *Psal. 77: Repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephraim non elegit, sed elegit tribum Juda montem Sion, quem dilexit*. Et edificavit sicut unicorū sanctificium suum, id est, templum. Et *Zachar.* cap. 2, v. 12, templum suum in terra Juda statuit, dum illam terram vocat sanctificatam, et in illa partem suam, id est, templum futurum

esse dicit: *Possidebit Dominus Iudam partem suam in terra sanctificatam, et eliget adhuc Ierusalem*. Vide quomodo Jerusalem statuit in Judea sorte.

Supradictum videtur quomodo expugnanda nunc dicatur Jerusalem, eum ante hoc tempus expugnata dicatur, et esse in Israels potestate. Neque enim David, et triumphalis pompa, devicto Philistheo, ingressus esset Jerusalem, ibique absconditum gigantis collocasset caput, quasi praeclaræ victorie monumentum, nisi Israelitæ foret subiecta potestie, 1 *Reg. cap. 17, v. 54: Assunens autem David caput Philisthei, attulit illud in Ierusalem; armis vero ejus posuit in tabernaculo suo.*

Ego in Jerusalem duas partes esse video, alteram in vertice montis, quæ dicitur *Sion*, et postquam expugnata fuit à David, *Davidis* appellatur *civitas*; alteram, quæ est in ipso montis descensu, et situ minus arduo. Et hæc fortasse de causâ appellata est in duali numero *Jerusalain*, quasi duæ forent civitates ejusdem nominis, altera superior, que *Sion*, altera, que magis communī vocabulo diceretur *Jerusalem*. Hanc expugnabant, qui erant ē tribu Iuda, quia minus erat expugnare difficilis. *Judic. 1, v. 8: Oppugnantes ergo filii Iuda Ierusalem, ceperint eam, et percesserunt in ore gladii. Superiorem verò, neque filii Iuda, neque filii Benjamin expugnare potuerunt, licet sepius aggressi, atque idē simul cum Iebusitis civitatem illam habitarunt inviti. De filiis Iuda *Josue* 15: *Habitavitque Iebusaeus cum filiis Juda in Jerusalem*. Idem de filiis Benjamin, *Judic. cap. 1*, et de utrueq ea redditur utrobius ratio, quia non potuerunt delere Iebusitum. Quare id nunc aggreditur David, quod majores sui consequunt non sunt, ut illam ex medio terra promissionis, et loco magis illustris abolerit ignominiam, quam alii cum magno Israelitici nominis dedecore tandem pertulerunt, non simul viverent, contra quām esset a lege praeceptum, qui tam religione et sacris dissiderunt, et superiori quodammodo subseruent potestie eorum, qui superiori in loco supra ipsum capitá, dominatasque cervices insederant.*

DICUIMUS EST DAVID AB EIS: NON INGREDIERIS HUC, NISI ABSTULERIS CÆCOS ET CLAUDOS (1). MI-

(1) *Les assiégiés disaient à David: Vous n'entrez point ici que vous n'en ayez chassé les aveugles et les boiteux. Il paraît, par ces paroles, que les Jébusiens se croyaient si forts, et qu'ils étaient si persuadés que la forceesse de Sion était imprenable, qu'ils avaient placé sur*

rum est, quām variè se in hujus loci comminatione versent interpres, quāmque parvum inter se consentiant; longum esset singulorum referre, atque infirmare sententes. Adducam illas, quæ magis videtur alii placuisse, vel quia magis ad littaram, vel quia magis ad plausum, *Hebrei*, ut in *Tradit. Hebr.* tradit *Hieronymus*, hunc locum sic accepunt: « Non incederet hūc David, donec nos hinc auferat, quos inermes et imbecilles sicut cœcos et claudos, esset arbitratur, et quos bello aggressuris sicut cœcos et claudos se triumphatur putat. Idcirco dicitur in proverbio: *Cœcus et claudus non intrabunt in templum*. In *Hebreo* habetur: *Cœcus et claudus non intrabunt domum*. Hoe est: *Cœcus et claudus (subauditus, dicunt) non intrabit quilibet dominum cœcorum et claudorum, quamdiu cœcus et claudus intus fuerint*. » Mihæ *Hebreorum* expositio, à quā non videtur abhorre Hieronymus, non omnino displicer, quæ placuit Angelolum, Magistro Historie scholasticæ, et Glossæ; neque Abulensi displi- cet q. 7, neque Hugoni.

Ait ex sententiâ Rabb. Salomonis dicunt, supra civitatis mœnia positas fuisse imagines Isaæ et Jacob, quorum alter cœcus, alter erat claudus. Quas eo consilio staterunt in eminenti atque conspicuo loco Iebusai, ut recordarentur illorum posteri Israelitæ paci, quod cum Abimelech rege Geraræ percussit Abraham, et eā ratione abstinerent ab armis. Erant autem, ait Rabb. Salomon, Iebusæi ex genere Abimelech. Quare juxta hunc hunc lo-

leurs murailles *des aveugles et des boiteux*, comme pour insolter à David, en lui témoignant que des soldats de cette sorte leur suffiraient pour l'empêcher d'entrer dans leur place. David propose un prix pour celui qui montera le premier sur la muraille, comme il est marqué plus particulièrement dans le livre des *Paralipomènes*, en ces termes: *Quiconque montera le premier, et chassera les Jébusiens, sera général de l'armée. Joab donc, fils de Sarvia, monta le premier, et il fut fait général. Joab, sans doute, fut bien aisé de réparer en quelques sortes par cette action d'un si grand courage le crime qu'il avait commis en assassinant Abner si lâchement. Il semble aussi que David, qui n'était pas assez puissant pour lui ôter la charge de général, avait proposé le commandement de ses armées pour le prix de celui qui aurait paru le plus vaillant à la prise de cette place, afin que si un autre le remportait, Joab ne pût pas se plaindre qu'on le préférât à lui; que s'il le remportait lui-même, on eût moins lieu de trouver mauvais qu'il demeurât dans une charge dont il avait paru plus digne que tous les autres.* (Sacy.)

cum sic exponant : Nisi volueritis datam à majoribus vestris violare fidem, et fodus firmatum sacramento contemnere, cuius duas parentum vestrorum imagines obsides sunt, non ingrediemini. Quasi dicent : Non ingrediemini, nisi fodifragi, nisi proditā fide, quam à parentibus acceptam, sartam et tecum servare debuistis. Ille sententia Lyra placuit, quam Abulensis et Burgensis optimè et acriter impugnat. Quos tu vide.

Alli in *cæcis et claudiis* deos intelligent tutelares, quos gentium more in muris Jebusæ locaverunt, quas futuros civitatis presidio, aut certè intra civitatis moenia in loco religioso ac sacro servabant, quibus patronis existimabant fore ut nunquam in aliorum potestatem civitas veniret. Quare cùm civitati non posset, quominus ab hoste capteretur civitas, dili tutelares ac patrii excedere ultra dicebantur, aut evocari ab hostiis certo aliquo carnime, quod vim haberet evocatorum. Porrò illi dili ab israelitis, utpote saxeï aut lignei, claudi dicebantur et cæci. Sic certè cecinuit David, Psal. 115 : *Oculos habent, et non videbunt; pedes habent, et non ambulabunt.* Dicunt ergo Jebusæ, nisi illi dili, quorum ipsi custodie urbem crediderunt, ab urbe depellantur, nunquam futurum ut ipsi in civitatem irruptionem.

Communior est explicatio, Jebusæ ita muniam videri civitatem, ut à cæcis et claudiis contra omnem vim hostilium propugnari posset. Alli dicunt, reverâ cæcos et claudi per urbis propugnacula fuisse dispositi, qui non tam urbem defendenter, quia hostium irridentes, subsannarentur conatus. Huius facto illud fuisset simile, si modò verum, quod adducit Ezra Ezech. cap. 27, ubi Pymæi, id est, homines pusilli, cubitali magnitudine, et omnino nihili, dispositi dicuntur in monib; quia non aliis egebant propaginibus Tyrus, quia sat habebat à se ipsa sibi munitiones, cum ab arte esset et naturâ munita. Sed illius loci longè alii ratio et explicatio est, quam nos in nostris Commentariis ad illum locum adduximus. Quid propriæ cæci et claudi in monib; fuerint ad propagandum dispositi, tenet Josephus l. 7 Ant. cap. 2; Angelomus, Procopius, Theodoretus q. 16 et 17, et hoc fortasse verè. Neque nihil videretur alienum, si hoc tantum dicendi modo significaretur, etiam si nullus intercederet cæcus aut claudus, tam esse civitatem à naturâ munitam, ut à cæcis et claudiis, si alia non esset firmior cus-

todia, arceri posset impetus hostilis. Videtur autem illa esse proverbialis dicendi forma, qua significatur et hostium contemptus, et nimia securitas. Ex his explicacionibus extreme mihi aut probantur magis, aut displicant minis.

DICENTES : NON INGREDIETUR DAVID HUC. Explicatio est superioris clausula, et quid in ea Jebusæ nimirum sibi ac urbis munitioni tribuentes, significare voluntur et proverbialis et obscurredi dicendi forma, quæ quia paulo videbatur obscurior, illius expositi ac historico sacro subiecta est. Quasi dicat : Iis verbis ostenderem vobûre Jebusæ, nullo modo sui conatus ac voti compotem futurum esse Davidem.

VERS. 7. — CEPIT AUTEM DAVID ARCEM SION, HAC EST CIVITAS DAVID. Quia auspice atque auctore Deo, qui locum illum ex omnibus habebat eximiū, quoque cultui principiū destinat, illud sibi negotium aggressus fuerat David, non fuit difficile oblatas superare difficultates. Quare depulsi inde Jebusæ, quantumvis oculos haberent lynxes, et firmos pedes atque veloces, et mutato priori nomine, sicut etiam dominus mutabatur, illam appellavit, non *Jebus*, ne quod maneret antiquæ impietatis vestigium, sed *civitatem David*, quam ipse postea majori firmamento munivit.

VERS. 8. — PROPOSERAT ENIM DAVID IN DIE ILLA PREMIUM, QUI PERCUSSET JEBUSUM, ET TETIGISSET DOMATUM FISTULAS, ET ASTULISSET CÆCOS ET CLAUDOS. Ratione reddit historicus sacer, cur tam citò tali difficultates experirrit David, quia videlicet præmis suorum militum inflammativi animos, et ad arduum quilibet aggredendum armavit. Præmium autem positione est, lib. I Paralip. cap. 11, v. 6 : *Omnis, qui percussit Jebusum imprimit, erit princeps et rex.* Hic verò propositum andasicum culque negotium explicatus exprimitur, nempe qui primus Jebusum percuteret, qui fistulas tangeret, id est, aquarum emissarios canales, et denique claudos amoveret et cæcos, qui magno fuerant Davidi fastidio, aut quia reverâ fuerunt quasi propugnatores in muro dispositi, aut quia illorum nomen ipsi ad ignorabilium objectum. Nunc de singulis scorsim.

PROPOSERAT ENIM DAVID INILLA DIE PREMIUM. Quia ambitio et cupiditas magnam habent viri in humano pectore, illudque ad presentem mortem cæcum et præcepit abrupti, id est duces gnari quam facile homines his se abducant, honores proponunt et alia commoda

qua humanae naturæ aut ornamento sunt, aut levamento. Inde inventæ corone que, quia his qui primum ascenderunt murum, tribuntur, *murales* appellantur. Quo artificio quām frequenter usi sunt externi, unum ē multis exemplum accipe, quia huic quām similimum. Alexander, ut tradit Curtius lib. 7, cùm in locum incidisset præruptum et ardaum, in quem hostium multitudine considerat, et ab his qui eo in loco tutes se à tanti imperatoris fortuna et viribus existimarent, simile interqueretur opprobrium, quale nunc à Jebusæ Davidi, præmis propositis sic suorum inflammat studia, ut ad summum usque prærupti montis fastigium emiterentur. Eodem artificio usus est Caleb, Jud. cap. 1, v. 10, qui filiam suam Azan illi despondit, qui Cariatii Sepher adduceret ad israelitum jugum. Et proxime Saul, qui filiam suam et alia ornamenta dignitatis ac vitæ subsidia illi promisit, qui Goliath singulari sterneret certamine, et ad israelitum nomine tam fœdum averteret opprobrium.

Et RETIGISSET DOMATUM FISTULAS. Domata, ut docet Hieronymus Epist. 153 ad Sunniam et Fretellanam, sunt tecta, non fastigata, aut testudinata, sed plana, que Hispanorum vulgis terrados appellant. Ille necesse est fistulas habent, per quas pluviales aqua foras emituntur, ne domum corruptam. Ille necesse est, in parte domus supremâ stuantur, ne quid in interiori domus partem humoris illabatur. Abulensis, q. 7, prominentem domatum signa putat, quas *cænes* Hispani vocant. Quidquid horum sit, extremum esse constat in ædificiis, atque idem qui *fistulas tegetur*, ad summum etiam murorum evaserit, necesse est. Alii in *fistulis* cæcos quosdam et subterraneos cuniculos intelligent, per quos ad ipsa murorum fastigia patebat ascensus. Ita ex aliorum sententiâ referunt Magister Histor. schol. et Abulensis, et dicunt apertæ Theodoretus, q. 16. Illud tamen de *fistulis*, seu canalibus, vel ad emittendam, vel colligendam aquam, certus est. Illud de cuniculis omnino incredibile, quia reverâ cæci essent et claudi Jebusæ, nisi cæcos illos aditus, si qui forent, aut obstruxissent, aut observassent, cùm id non potuerit non esse notum, et hostis instaret acer et strenuus, qui omnes scrutaretur et tentaret vias per quas sese aperiret expugnandæ arcis aliqua commidas.

ET ASTULISSET CÆCOS ET CLAUDOS ORIENTES ANIMAM DAVID. Sive in *cæcis et claudiis* (1) *Je-*
(1) *Mysticæ, cæci et claudi sunt inuidæ,* busæos omnes intelligamus, juxta primum Hebreorum sensum; sive reverâ eos qui capti essent pedibus atque oculis, qui ad insultandum irridendumque Hebreorum conatibus in muris fuerunt à Jebusæ nimis insolente dispositi, qui et ipsi libero ac petulante convicio Hebreos subsannabant, eos qui illos, quemque forent, submovebrent, magna aliquâ mercè maneratum voluit. Illud, *odiientes animam*, juxta textum hebraicum, qui habet semine, quidam sic exponunt : *Quos excessus habuit aut odioes anima David.* Quia videlicet talia jactabant, qualia sine offensione magnâ audire non poterat David. Ita Paginus, et Tigrinus, et Hispanica translatio, quæ sic reddit : *Aborrecidos de el alma de David.* Neque ab hâ sententiâ longè ahest Vulgata translatio, si modo, quod in Scripturâ frequens est, res significata pro illius usurpet signo. Quo modo fortius penitit aliquando pro armis et gloria, et honor pro corona, quia in corona honor et gloriam in homine cognoscimus; et in armis, armati hominis fortitudinem. Sic hospitale munus aut convivium *ɔγάπη* dicitur seu *charitas*, quia charitatis signum et argumentum est. Quo sensu Magdalena dilexisse dicitur multum, quia multa edidit amoris signa. Sic ergo isti cæci et claudi odisse dicuntur animam David, quia subsannatione et scommate despiciunt illius et odium ostendunt. Porrò notum est, per animam illum cuius est anima circumscribi.

Septuaginta hic legunt : *Omnis percutiens Jebusum, tangat in pugione et claudiis, etc., neque obscurus est sensus, neque à Vulgata translatione diversus.* Theodoretus tamen, q.

haeretici et fideles prævientes, qui facis negant, quæ se credere profiteret, quique in via Dei claudant, num Deo nunc mundo servire et placere conantes. Hi non ingrediuntur templum coeleste. Quocidem S. Paulus Hebr. 12, v. 12, dixit : *Propter quod remissas manus et solita genua erigitæ, et gressus rectos facile pedibus vestris, ut non claudicans quis eret, magis autem sanetur.* Oremus ergo cum Psalte Deum, ut non ingravent vestigia nostra, Psalm. 17, 47; et ut ponat pedes nostros quasi cervorum; ibidem v. 34, *ut evan mandatorum Dei curramus*; psal. 118, 32. Sapienter S. Ambrosius serm. 68 : *Petrus, sit, petra est super et quam adficatur Ecclesia, idisque sicut in Ecclesia fidelis fundamentum continet, ita et in homine membrorum fundamenta confimat, ut claudio gressum restituit, Act. 5, 7, et ut Christianus non jam trepidus et imbecillus possit super petram Ecclesie, sed robustus et fortis incidere.*

(Corn. à Lap.)

17, longi aliter exponit, si tamen ejus est expeditio: *Cum David, inquit, cepisset Iebusos, et alios quidem Iebusos jussit interieci, et claudos autem et cacos, qui irridebant à nigro, ob levitatem et animi magnitudinem conservavit, proposito edicto, ut occidetur, qui feriret aliquem ex ipsis.* Omnia porrò primus, qui murum ascendit, et illi labori atque certaminis propositum bravum consecutus est, fuit Joab, qui ut prius princeps exercitus Davidis designatione ac liberalitate consecutus est, sic etiam nunc suo merito dignitatem illam quam diutissimè tenuit. Quomodo verò primus ascenderit, remque peregerit à Davide prescriptam, tradunt Hebrei, sed, ut solent, fabulosè, ne dicam stultè. Vide Abulensem q. 47, ubi illud Hebraeorum commentarium ridiculum vocat, et ferè impossibile.

In circò dicitur in PROVERBIO: CACUS ET CLAUDUS NON INTRABENT IN TEMPLUM. Ille ergo sermonem esse puto de Iebusos omnibus qui hoc proverbiali convicio abiguntur à templo, qui aut omnes dicuntur claudi et caci, eo sensu quem in primâ expositione tradidimus; aut alio, qui mihi visus est non alienus, et fortasse germanus. Observavimus sepe, nomen aut singulari alicui homini, aut civitati, seu nationi toti ab aliâ quoce imponi, in quâ aliquid auditum est sive ad laudem, sive ad ignominiam singulare. Exempla adducam paucâ, lector plura medicocri attenus inveniet. Lucilius quidam centurio communis populi convicio vocabatur *Cedo alteram*, ut auctor est Cornelius Tacitus lib. 4 Annal., quia fracta vite in tergo militis, alteram claram voce ac rursus altam poscebat. Antigonus quidam rex Macedonie, ut tradit in *Æmilio Plutarchos*, *Dosson* appellatur vulgo, quia illi multum erat in ore δάκος, id est, *dabo*, promittet habet videlicet multa, largiebatur nihil. Neque in sacris deus exempla. Qui prius dicebatur *Gedeon*, idem postea vocatus est *Ierobal*, quia cum aram everuisse Baal, ut illi dictum est ad illos qui causam agebant Baal: *Ulciscatur se de eo Baal*, *Judic.* 6, v. 32; id enim valet *Ierobal*. Et Michael inde nactus est nomen, quod in prælio cum angelis apostolis dixisset: *Quis sicut Deus?* Ad hunc igitur modum arbitror, Iebuseos conviciali proverbio dictos cacos et claudos, quia dum subsannarent Hebraeorum exercitum, ad propagandam saturos esse dixerunt cacos et claudos.

Ut autem Iebusei irridentes obiecserunt: Hebraei proverbiali formâ à cacos et claudis ar-

cendos esse, ne arem Sionis occuparent, sic illi contra Iebuseis jam, quod non metuebant, domitis, proverbiali etiam insultantes convicio, occinebant: *Cacis et claudis*, id est, Iebuseis non aperiendum unquam admitti in templum. Hoc porrò dictum fuerat multò antea, *Levit.* cap. 21, v. 18: *Qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo, nec accedet ad ministerium ejus, si cacus fuerit, si claudus, etc.* Sed licet hoc antiquum fuerit, ex hoc tamen tempore usum coepit habere proverbii; sicut, multa que olim acutæ, aut etiam distorcè dicta sunt ad unum, post tamen proverbiali formâ ad aliquid simile traductum est. Qualia sunt omnia symbola Pythagoræ, et illa Mardoniana: *Omnis in Ascanio chari stat cura parentis.*

Et illud :

Et campus ubi Troja fuit.....

Item :

Et nostro sequitur de vulneri sanguis.

Et mille alia tum ab hoc, tum ab aliis poetis. Sic ergo, quod simpliciter olim dictum fuit, id nunc proverbii pondus et usum obtinet. Neque, arbitror, præter Iebuseos ad alios extendor, sicut multa sunt proverbia, quorum usus unius tantum civitatis aut nationis terminis definitur. Ut illud, de qua infra, c. 20: *Qui interrogant, interrogant in Abela.* Et Numer. 2: *Ignis egressus est de Hesebon.* Sensus autem is esse videatur, nunquam Iebuseos ingressuros in templum, id est, non ingressuros rursus in locum, ubi habitabuntur prius, et ex quo tunc fuerant ab Israelitis expulsi. Cui expositioni faveat, quod Septuaginta vertunt: *In civitate Domini, quæ est Jerusalem, et alii fermè omnes ita legunt, in domum, iuxta texturem hebraicum, qui habet τὴν beth.* Et erit sensus, eos non ingressuros in civitatem, aut in illa mansuros, qui alii aditum, excorum et claudorum oppositus negaverant. Neque si legas, *tempum*, cum Vulgato, diversus est admodum sensus. Cum enim templum futurum esset in Jerusalem, et statim in arce Sion, seu civitate David arca Domini, ut liquet ex sequenti capite, qui negatur futuri in civitate Domini, aut in domo ejus, ille ingressurus etiam negatur in templum. Neque id de omnibus Iebuseis intelligendum est, sed de his qui pariem habitabant superiore, et alii liberò insultâvere convicio: nam alii permixti fuerint Israelitis et inferiori Salem, qui ad Hebraeorum religionem accesseré, et hi etiam cum Israelitis eamdem habitabant civitatem, qualis fuit Areuna Iebuseus, de quo infra

c. 24, qui aream Davidi concessit, ubi templo Domini Salomonis filio adificandum commendavit.

Vers. 9. — *HABITAVIT AUTEM DAVID IN ARCE, ET VOCAVIT EAM CIVITATEM DAVID.* Cùm pars illa maxime esset à naturâ munita, futuraque videbatur, non solum fortissimum munimentum urbis, sed etiam ornatum amplissimum, stabilem ibi habitationem habere voluit, et à suo nomine nomen imposuit civitati, quam deinceps vocari voluit *civitatem David*. Quod etiam fecerunt plurimi alii, de quibus tam sacra quā profana historiæ. In profana sunt Tros, Romulus, Alexander, Antiochus, Ptolomeus, Constantinus, et innumeris alii. A quibus nominata Troja, Roma, Alexandria, etc. In sacra unum tantum caput 10 Gen. exhibet plurima, et cap. 25 et 58, non pauca.

Et *EDIFICAVIT PER GYRUM A MELLO, ET INTRONSECUS.* Sicut Dan. c. 4, v. 27, Nabuchodonosor occupatam à se Babyloniam sic ornavit, amplificativa, ut à se aperci predictaverit fusse adificatam, sic nunc David civitatem in Israëlitarum redactam potestatem amplificare sic voluit, ut merito dici potuerit civitas à Davide constructa. Quare primum laxandam statuit civitatis sedem, et locorum spatia magis explicanda, atque idē tantum spatii surspicit, quantum erat à Mello, id est, à profundâ voragine, quæ utramque Salem, superiorem et inferiorem media discludebat, et inde duxit murum per gyrum, qui novam civitatem ambiret. Quid sit *Mello*, disputant multi. Mili in præsentiatis satis erit dixisse, vastum quendam fusse hiatum, qui utramque civitatem dividere, quem postea Salomon, ut templo commodam, ac civitati sedem pararet, adæquavit, de quâ postea lib. 5, pluram, si necessarium videbatur. Illud hic non omnitudinem, intra illud spatium, quod à Mello circumscriptum est muro, adificatas esse domos, et ead coactis esse cives, qui vacuum anteac locum illum compleverint. Unde vasta illa præcepitque profunditas vocata sit *Mello*, incertum est. Videatur autem hoc nomen habuisse, ex quo impleta est à Salomon multo aggreare et saxe, à verbo male, quod est *complere*; sacer enim scriptor, sive fuerit Nathan, sive quis alius, nactus est impletum hiatum illum, et ex eo appellari coepit *Mello*.

Vers. 10. — *ET INGREDIENSURAT PROPICIENS.* Ex eo tempore omnis Davidi successerunt ex voto, ita ut continentis victoriarum cursu et ipse angereatur novâ gloriâ, et in singulos dies

magis ac magis cresceret et confirmaretur imperium. Neque id mirum, cùm patronum haberet et auspiciem Deum, cuius ille presertim intuebatur gloriam, et studebat amplificare nomen.

Vers. 11. — *MISIT quoque HIRAM REX TYRI.* Unde Hiram cum Davide fedus amicitiamque contraxerit, incertum est, illud certum, societatem illam ad tempus usque Salomonis fuisse productam. Fortassis metus, quem Tyrius ex Davidis prospero in bellando successu conceperat, illius societatis conciliator fuit. Cùm igitur Hiram Davidis consilium cognovisset regiae domus adificandæ, quam pro tanti nominis majestate amplius esse et luculentam oportebat, neque videbat tractum illum Solymitanum abundare ad molitionem illam pretiosâ materiâ, qualis est cedarina, aut habere artifices qui ligna caderent dolarentque ad contignationes et tecta, et qui pro partibus saxe ex arte polirent, de illis etiam Davidi commodare voluit, à quibus regia Davidi atque superba domus constructa est.

Vers. 12. — *ET COGNOVIT DAVID, QUONIAM CONFIRMASSET EUM DOMINUS REGEM.* Quæ continetur in hoc cap., omnia repetuntur lib. 1 Par. cap. 14. Quomodo David suum in suo capite stabilitum regnum, illudque exaltatum atque amplificatum iri didicerit, obscurum est. Fieri hoc potuit prudenti conjecturâ, cùm uno impetu arem Sionis à Iebuseo sustulerit, quod multis præliis duæ tribus potentissimas consecutæ non sunt, aut spiritu propheticō, inspirante Domino; et hoc mihi multò verisimilis, quia etiam videbat, quām felix Saul habuerit regni sui, quāmque celebratorem exordium; et tamen regnum postea multis habuit attritum incommodis, et ignominioso tandem, et planè miserabiliter interruptum. Quare nihil erat, cur prudens homo ex eo successu fortunatum aliquid conjetaret in posterum, nisi aliunde aliquid lucis habuisset.

Vers. 13. — *ACCEPIT ERGO DAVID ADIUC CONCUBINAS ET UXORES (1).* Haec aperla sunt. Curau-

(1) Duxit omnino uxores octo, concubinas decem. Polygama tunc apud Judæos tolerabatur. Fortassis David politicas aliquibus causa ductus omnia hac connubia iniuit; facile enim familiæ gentis sua potentissimas sibi devincere, alienosque reges in partes suas perradere moliebatur. Minimè tamen necesse est Davidis causam tueri, vetante tantammodo Moysè, nō rex magno numero uxores adsciscat. Conditio concubinarum ex solius nomine à legitimis uxoriibus et matronis differebat, quod nulla solemniter ritus connubia cum illis celebrarentur, non maritali syngraphâ, neque exhibita de securitate dobris fidejussione. (Calmet.)

tem assumpsisse dicatur, ea causa est, quia jam sibi domum aedificaret, quam regni sedem esse voluit; et cum commoda essent omnia, et ad regiam amplitudinem instruta, suum voluit ibudem amplificare familiam (1).

Vers. 17. — AUDIERUNT ergo PHILISTIHI (2). Proponuntur jam Davidis nova prælia et novæ victoriae. Cū enim audirent Palestini tenere jam non unam tribum Iuda sub suā potestate Davidem, sicut habuerat prius in Hebron, sed totum Israelem, regianque sedem in novam civitatem, eamque fortissimum transiisse, et ea esse regi viridum nascensit exordia, ut ab illo quidvis formidare potuerint, ut eliderent recentem ilam plantam, antequam adolesceret, et erumpente scindere.

Porrò, 1 Paral. 3, v. 6 et 8, repetitur et hic ponitur Elizama unus Davidis filius, quia scilicet David duos habebat filios, quibus idem nomen Elizamae indidit, vel quia prie mortuo, posteriori idem nomen imposuit, aut Vatapibus. (Corn. à Lap.)

Davit prit encore des concubines et des femmes de Jérusalem. Dans l'ancienne loi, où la virginité n'était point connue, Dieu avait permis que l'on prît plusieurs femmes, afin qu'elles servissent à la multiplication de son peuple. Dans la nouvelle, tout est spirituel. Dieu veut que les âmes y portent les fruits des vertus et des bonnes œuvres. Et en ce sens on peut dire que la virginité est non seulement plus excellente, mais plus féconde même que le mariage. (Sacy.)

(1) Vers. 14. — SAMA, etc. Commentarium scriptorum quidam opinantur ex quatuor hisc liberis unum tantummodi, Salomonem, Davidem patrem agnoscere; reliquos tres, Samuam, Solab et Nathan, ex Uriâ et Bethsabee conjugio procreato. Sed adversatur huic opinioni autoritas 1 Paral. 3, 5; S. Luce 3, 51, 55, et quo hic leguntur. Profecit S. Lucas inter Davidis posteros Nathanum accusent.

Vers. 14, 15, 16. — Septuaginta pro unde cim illis, hie Scriptura David tribuit, recensent viginti, quorum haec nomina: Ebear, Eliseus, Naphe, Jephie, Elizama, Elidae, Eliphath, Samae, Jessiath, Nathan, Galamaan, Jehaa, Thesus, Eliphata, Naged, Naphe, Jonathan, Leasamys, Baalith, Eliphath. (Calmet.)

(2) QD CUM AUDISSET DAVID, DESCENDIT IN PRESIDIUM. Quoniam tuto loco se receperit David, incertum. Sed ex 1 Paralipomenon 14, 8, discimus, illum vel levioribus de Philistinorum irruptione munitis auditis, egressum fuisse obviū eis. Sed fortasse Deus monuit, ut prælio abstineat. Quare in munitione locum, speluncam scilicet Odolam, secessit. Itaque Philistini per vallem Raphaim fusi, stationem habebant in Bethlehem; David vero cum suis monte Odolam, ulterius ad meridiem, occupaverat. Vallis Raphaim nomen e præsis eius regionis gigantibus Raphaim nuncupata. Vallis autem ad meridiem Jerosolymæ excurrebat, contermina Bethlehem. (Calmet.)

illum extinguerent, prorsquam vires assumebat, collegerunt non solum suas, sed etiam sociales vires, casque non prouul si Jerusalem in valle Raphaim, opportuno videlicet loco constituerunt. Contra quos suas vicissim David copias explicit, quas statui in præsidio. Quod fuerit illud præsidium, nemo docet; verisimile est, esse certum locum, ubi aliquando Israelis castra posita sunt, que inde præsidii sibi locum assumpsere. Aut quia ibi ad similes casus comparatus fuerat ager et valus, aut aliqua munitione castrensis, que utrum contineret militem, et hostem arceret. Quia in eo videtur excitatio loco, per quem cum minori periculo vel negotio hostis posset in interioris sinus copias invehere (1).

Vers. 19. — ET DIXIT DAVID DOMINUM (2).

Nihil arduum aggressus est David, inconsulto

(1) VERS. 18. — PHILISTIHI AUTEM VENIENTES DIFFUSI SUNT IN VALLE RAPHAIM. Vallis quæ adjecta Hierosolymæ dicta est Raphaim, id est, gigantum, a cassis ibidem, a Josue vel quo alio, gigantibus; Septuag. vertunt: in valle Titannum, id est, Gigantum. Alludunt enim ad fabulum Titannum, quam postea muniti sunt a gigantibus Genes. 6. Fingunt enim ipsi gigantes fuisse homines vastissimos et superbissimos, qui cum Jove bellarent, idemque ab eo fulmine percussi sunt. (Corn. à Lap.)

(2) Per Urim nempe et Ephod, mansuetique aliquandiu in spelunca Odolam non nisi auctoritate David egressus. Cum seducit illud versusret David, insigne illud facinus exhibuitum est a tribus viris fortissimi exercitis Davidi, qui per mediis Philistinorum copias et excubias aquam e cisterna Bethlehem haustum venerunt. (Calmet.)

David consultu le Seigneur, et lui dit: Trai-je contre les Philistins? David ne s'élève point de ses victoires précédentes. Il consulte Dieu pour savoir s'il doit marcher contre ses ennemis; et il est prêt à faire tout ce qu'il lui commander. Après avoir vaincu une première fois, il le consulte encore pour savoir s'il doit les aller attaquer lorsqu'il le combattent de nouveau. Il ne se lasse point de dépendre absolument de ses ordres, et il met sa gloire à être autant soumis à Dieu que ses sujets le sont à lui-même. David lui enseigne en particulier ce qu'il doit faire. Il lui marque l'ordre et l'heure du combat, pour l'accompagner à se défer de lui-même, et à dépendre de lui en toutes choses.

Nous serions heureux si dans la guerre invisible que nous avons à soutenir toute notre vie contre les démons, nous étions aussi exacts à ne pas faire la moindre chose sans un ordre express de Dieu, et sans consulter ceux qu'il a mis en sa place pour nous conduire, et qui peuvent nous instruire de ses volontés.

Après ces défaites des Philistins, il est marqué dans les Paralipomenes, que la réputation de David devint célèbre parmi tous les peuples, et que le Seigneur répandit la terreur de son nom dans toutes les nations. (Sacy.)

Tela tenent. Sic ergo Palestini contra verum Deum, quem coluerunt Hebrei, patrios deos opponunt, quasi ab illis foret concedenda victoria. Sed siue alibi vici dicuntur Melchon et Chamos, Nabo et Merodach, gentilium dii, et cum suis cultoribus abducti captivi, sic etiam nunc Palestini sculptilia, qua lib. I Paral. cap. 44, vocantur idola, quæ sublata fuerunt à David et sociis, non ut illis honores impenderent divini, sed ut incendio tradita redigerentur in cineres. Sic enim ibi: *Derequierunt ibi (Palestini) deos suos, quæ David fuisse exarci. Sic enim præceptum erat, Deut. 7, v. 23: Sculptilia eorum igne combures; non concupiscas argentum et aurum de quibus facta sunt; neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea quia abomination est Dominus Dei nři. Nec inferas quidquam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est.*

Vers. 20. — ET DIXIT: DIVISIT DOMINUS INIMICOS MEOS CORAM ME, SICUT DIVIDENTER AQUE. Agnoscat David, quod hostes casi fuerint atque dispersi, non humanae fuisse potentiae, sed divinae virtutis indubitate negotium, atque idem nomen impositum loco, quod futurum esset in omnem etatem divinae potentiae monumentum. Quare sicut Samson, cui in maxilla asini mille stravisset viros, statim locum illius cedris, Lechi ruma, id est, Elevacionem maxilæ nominavit, sic modo David locum illius admiranda atque insperata stragis, accommodato nomine, Baal Pharaon, appellare voluit, ut ostenderet quām facile ab subtili Palestiniuerum fuerint acies disperse, non alter atque aqua per locum delabuntur declivem, quæ externo non indigent impulsu, sed suo se nutu ad inferiora precipitant. Porrò, sicut aquam dividit, seu diffundi, aut liquefieri, propriae habent speciem, et significant, faciliter aliiquid, et omnino fuisse dissolutum, aut periisse. Sic Josue 7: *Pertinuitque cor populi, et instar aquæ liquefactum est; et Psal. 21: Sicut aqua effusus sum.*

Vers. 21. — ET REQUIERERUNT IBI SCULPTILIA SUA, QUE TULIT DAVID, ET VIRI EUS. Sicut ante sub Heli, imo etiam Saulis tempore tulerunt secum arcam Hebrei, et habuerunt in castris, sic etiam Palestini in suis secum castris habuerunt idola, quorum tutela ac fidē et vitam suam et victorianam crediderunt. Quod etiam gentibus familiare fuit, qui secum et vice socios, et pugna duces, et auxiliatores habuerunt tutelares deos. De viâ docet Servius ad illud Virg. 6 Encid.:

Errantesque deos, agitataque numina Troja. De castris, regue bellici dixit ex gentium consuetudine idem l. 8, ubi in pugna Actiacæ Egypti deos cum Romanis compotum:

*Onuigenuisque deim monstra, et latrator Aribis, Contra Neptunum, Venerem, contraque Miner-
vum*

Sic ergo Palestini contra verum Deum, quem coluerunt Hebrei, patrios deos opponunt, quasi ab illis foret concedenda victoria. Sed siue alibi vici dicuntur Melchon et Chamos, Nabo et Merodach, gentilium dii, et cum suis cultoribus abducti captivi, sic etiam nunc Palestini sculptilia, qua lib. I Paral. cap. 44, vocantur idola, quæ sublata fuerunt à David et sociis, non ut illis honores impenderent divini, sed ut incendio tradita redigerentur in cineres. Sic enim ibi: *Derequierunt ibi (Palestini) deos suos, quæ David fuisse exarci. Sic enim præceptum erat, Deut. 7, v. 23: Sculptilia eorum igne combures; non concupiscas argentum et aurum de quibus facta sunt; neque assumes ex eis tibi quidquam, ne offendas, propterea quia abomination est Dominus Dei nři. Nec inferas quidquam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est.*

Vers. 22. — ET ADDIDERUNT ABHOC PHILISTIHM, UT ASCENDERENT. Quantum inter haec duo prælia intercesserit temporis, non habemus a Scripturâ sacra; non vero dñi cessatum à bellis et ipsa sueta diendi modus, et temporis ac necessitatis articulus. Id enim agebant Palestini, ut Davidem opprimerent, antequam se et regni sui viribus et vicinorum federe confirmaret. Quare, ut ait Josephus lib. 7, cap. 4, externum gentium quā maximis possunt, copias advocant, et eodem quo antea loco castrametantur. David vero cū Deum haberet ducem et auspiciem, illo inconsilio nil tentare voluit. Qui respondit, non statim impressionem faciendam in hostes, sed expectandum signum, quod ipse ad pugnam opportuno tempore datus esset.

Vers. 23. — NON ASCENDAS CONTRA EOS, SED CYRA POST TERGUM FORUM, ET VENIES AD EOS EX ADVERSO PYRORUM. Docet bonus imperator, qui non semper (cum nunquam non possit victoriæ miraculose concedere) aut nature ordinem et modum, aut prudentem rei administrandi rationem omitit, quo modo essent inimicorum invadenda castra. Et primum jubar, ne recti irrumpat in adversos hostes, sed capio circuitu ab illorum tergo, donec tandem veniat consistatque è regione pyrorum; ibique expectet, donec ipsi signum edat certum incendi prælii. De quo signo statim. Ubi Volgatus pyrorum, hebraicè est, צְבָא bechaim. Quod si aliter vertunt, Recentiores moros, ut Pagninus, Tigurina, atque hispanica translatio. Noster interpres et Aquila, pyros. Septu-